

ESP-PENIT. ODON RAMOS MARANHÃO DE IPERO

Documento de Formalização de Demanda 48/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
48/2025	380157-ESP-PENIT. ODON RAMOS MARANHÃO DE IPERO	GILSON RAFAEL DA SILVA	19/08/2025 13:35 (v 0.3)
Status			
ASSINADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		006.00324848/2025-29

Informações preliminares

Requisitante:

Orgão: Penitenciária "Odon Ramos Maranhão" de Iperó/SP
Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Núcleo de Infraestrutura e Logística
Responsável pela demanda: Gilson de Oliveira
Cargo: Chefe de Núcleo de Infraestrutura e Logística
Email: infra@ipero.sap.sp.gov.br
Telefone: (15) 3459 8370

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA AQUISIÇÃO: 30/08/2025

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO: IMEDIATO

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: ALTA

1. Descrição sucinta do objeto

1.1. Aquisição de materiais para implantação de banho quente, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSERV (SIAFEM /GOV)	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Tubo; Pvc; Diametro Nominal de 1 /2"; Soldavel; Marrom; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes;	5718031 GOV 396867	BARRA 6M	25	R\$ 24,50	R\$ 612,50
2	Tubo; Pvc Rigido; 25 Mm; Soldavel, Ser Utilizado Em Instalacoes Prediais de Agua Fria; Marrom; Nbr 5648;	5522714 GOV 481432	BARRA 6M	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00
3	Adesivo para Tubo de Pvc; a Base de Resina de Pvc, Acetona, Metil-etil-cetona, Cicloexanona e Solventes Organicos; Utilizado Na Soldagem de Tubos e Conexoes de Pvc Nbr 5648 (agua Fria); Acondicionado Em Frasco de 850 G;	2492938 GOV 472187	FRASCO	08	R\$ 40,00	R\$ 320,00
4	Cabo Eletrico; de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5; Com Secao de 6,00 Mm2; Capa Termoplastico Anti-chama,; Tensao de Isolamento 750v; Cabo Tipo Flexivel; Na Cor Preta; Com Certificacao Inmetro; e Norma Abnt Nbr Nm 247;	164194 GOV 265375	ROLO	15	R\$ 530,00	R\$ 7.950,00
5	Cabo Eletrico; de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5,; Com 6,00 Mm2; Capa Termoplastica Anti-chama Bwf; Tensao de Isolamento de 750 V; Cabo Tipo Flexivel; Na Cor Azul; Nbr 6148;	164232 GOV 416518	ROLO	15	R\$ 530,00	R\$ 7.950,00

6	Cabo Eletrico; de Cobre Eletrolitico, Tempera Mole; Secao de 50 Mm2; Capa Termoplastico Poliolefinico Nao Halogenado (shf1), Com Baixa Emissao de Fumaca e Gases Toxicos; Com Isolacao Tipo Hepr (epr/b); Tensao de Isolamento de 0,6/1kv 90 Graus Celsius; Tipo Flexivel, Encordoamento Classe 5; Na Cor Preta; Norma de Referencia: Nbr 13248; Normas Aplicaveis: Nbr Nm 280, Nbr 11633, Nbr 10495, Nbr 12139;	5371945 GOV 458461	ROLO	02	R\$ 5.100,00	R\$10.200,00
7	Cabo Eletrico; de Cobre Eletrolitico, Tempera Mole; Secao de 50 Mm2; Capa Termoplastico Poliolefinico Nao-halogenado (shf1), Com Baixa Emissao de Fumaca e Gases Toxicos; Com Isolacao Tipo Hepr (epr/b), Tensao de Isolamento de 0,6/1kv 90 Graus Celsius; Tipo Flexivel, Encordoamento Classe 5; Na Cor Azul; Norma de Referencia: Nbr 13248; Normas Aplicaveis: Nbr Nm 280, Nbr 11633, Nbr 10495, Nbr 12139;	5371961 GOV 458459	ROLO	02	R\$ 5.100,00	R\$ 10.200,00
8	Curva para Tubulacao Eletrica; de Ferro Galvanizado a Quente, Com Rosca Bsp; para Ser Utilizado Em Tubulacoes de Instalacoes Eletricas; Com Bitola de 2"; Formando Um Angulo de 90 Graus; Conforme Nbr 5598;	5966116 GOV 460020	UNIDADE	06	R\$ 33,00	R\$ 198,00
9	Eletroduto; de Aco; Diametro de 2 Polegadas; Galvanizado; Com Luva e Rosca; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes;	6403093 GOV 430278	BARRA 3M	08	R\$ 80,00	R\$ 640,00
	Acessorios para Eletrodutos; Conector Unidut Reto, Sem Rosca, Com Diametro de 2 Polegadas; Em Aluminio Fundido; Acabamento Sem Pintura; para Ser Utilizado Na Emenda Entre Dois Eletrodutos; para	6066283				

10	Ser Utilizado Em Eletroduto Com Diâmetro de 2 Polegadas; Com 02 Parafusos para Fixação do Eletroduto; Conforme Normas Abnt Nbr Vigentes;	GOV 424898	UNIDADE	10	R\$ 19,26	R\$ 192,60
11	Acessórios para Eletrodutos; Conector Unidut Conico Com Diâmetro de 2 Polegadas; Em Alumínio Fundido; Acabamento Sem Pintura; para Conexão de Eletroduto Em Entrada Ou Saída Depainel Ou Caixa de Ligação Com Rosca; para Ser Utilizado Em Eletroduto Com Diâmetro de 2 polegadas; Sem Vedação; Com Parafuso para Fixação do Eletroduto; Conforme Normas Abnt Nbr Vigentes;	6032184 GOV 407714	UNIDADE	04	R\$ 13,91	R\$ 55,64
12	Acessórios para Eletrodutos; Conector Unidut Conico Com Diâmetro de 3/4 Polegada; Em Alumínio Fundido; Acabamento Sem Pintura; para Conexão de Eletroduto Em Entrada Ou Saída Depainel Ou Caixa de Ligação Com Rosca; para Ser Utilizado Em Eletroduto Com Diâmetro de 3/4 Polegada; Sem Vedação; Com Parafuso para Fixação do Eletroduto; Conforme Normas Abnt Nbr Vigentes;	6032109 GOV 359871	UNIDADE	30	R\$ 3,85	R\$ 115,50
13	Eletroduto de Pead; Tipo Corrugado; Com Diâmetro de 3"; para Ser Utilizado Em Proteção de Cabos Subterrâneos; Conforme Normas Nbr /abnt Vigentes;	4807332 GOV 329145	METRO	60	R\$ 230,00	R\$ 690,00
14	Eletrocalha; de Aço; Perfurada; Sem Vidro; Medindo (100 x 50)mm; Espessura de 1,25mm (chapa N. 18); Sem Tampa; Acabamento Galvanizado;	6241450 GOV 407947	BARRA 3M	30	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00
	Conector para Ligação; de Polímero, Elastômero e Cobre Eletrolítico; para Derivação Por Perfuração do Isolante Em Redes e Ramais Aéreos de Baixa	4932129				

15	Tensao Ate 1kv; Condutor Principal 16 a 95mm2, Condutor Derivacao4 a 35mm2;	GOV 336407	UNIDADE	08	R\$ 21,00	R\$ 168,00
16	Peca de Reposicao para Quadro Eletrico; Trilho de Suporte para Disjuntor, Tipo Din 35; Fabricante Phoenix Contact / Referencia: Ns 35 /7,5 Zn Perf 1000mm; Tensão de Isolamento; para Tensao de Isolamento de Nao Possui; para Indeterminada; Com Dimensoes: 35mmx7,5mmx2000mm, Tipo Perfurado, Furooblongos; Material de Chapa de Aco Carbono Galvanizado;	4834135 GOV 486554	BARRA	02	R\$ 15,95	R\$ 63,88
17	Parafuso Frances; de Aco 1010/1020, Com Acabamento Zincado; Com Diametro de 1/4"; Comprimento de 3 /4"; Devendo Ser Entregue Com Devendo Ser Entregue Com Porca Sextavada e Arruela; Com Rosca Unc;	5867681 GOV 472360	UNIDADE	500	R\$ 0,82	R\$ 410,00

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa da necessidade

2.1 Em razão de necessidade urgente, solicito a Aquisição de materiais para implementação de banho quente, conforme abaixo, de fundamental importância para atender a manutenção dos pavilhões, destinado ao banho quente dos sentenciados, com a maior brevidade possível.

Informo ainda que não há disponibilidade dos itens no estoque desta unidade prisional.

3. Estimativa de quantidades e Valores

3.1 A estimativa das quantidades da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do Objeto, cujo valor total está estimado em **R\$ 42.731,12(Quarenta e dois mil, setecentos e trinta e um reais e doze centavos)** para o exercício de 2025.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1 A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

5. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

GILSON DE OLIVEIRA

Requisitante



Assinou eletronicamente em 19/08/2025 às 11:25:38.

HEBER ANAOR JANEI

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 19/08/2025 às 13:35:30.